neque; per testes, quoniam soli duo filij erant in agro, nec per propriam recognitionem. Quod non videt idoneè dictum, quia tota cognatio persequebatur filium fratricidam: quod non fecisset, nisi fuisset manifestum & euident, homicidium illud perpetratum esse à fratre. Mulier quoque; coram rege hoc testabatur, vt patet in litera, nec licuit filiis Israel perseque; necare homicidam, nisi sententia de hoc data à iudice, coram quo oportebat homicidam conuinci. Nec habet ex textu, quod frater negauit se illud fecisse, nec mater eius hoc allegauit pro ipso coram rege, quod vtique; allegasset, si alio quo modo habuisset colorē. ¶ Insuper, si homicidium illud fuisset occultum, mulier per suam parabolam non conclusisset intentum de homicidio Absalonis, quod per seruos suos fratrem suum coram multis occidit. Verum ad hoc quodam respondet, allegando & sequendo Rabbi Salomonem dicentē, quod omnes inducunt ad testimonium quod Absalon occiderat ipsum Amnon, erant propinqui ipsius Amnon defuncti, idcirco non erant idonei ad ferendum testimonium in hoc casu. Sed hoc videt omnino incongruè dictum, cum scriptum sit capitulo praecedenti, quod populus multus venit per iter dauid, quod vt patuit, interfuit intersectioni ipsius Amnon, nec parentia habet, quod oēs illi fuerunt ita propinqui filiorum eius occiso, quod non poterant in causa illa testari pro ipso. Et dato quod non potuissent testari pro propinquo defuncto, poterant tamen testari contra propinquum viuentē: imò vt patet in Deuteronomio, Filius cotumax comestor & ebrius ad accusationem & protestationem suorum parum, quod proli maxime sunt propinqui, lapidabatur. Iterum dicit Rabbi Salomon, quod & alius approbat, quod propinqui illi qui testabantur, Amnon occisum à seruis Absalonis, non erant ita propinqui Absalonis, sicut fratri eius occiso, quoniam Absalon ex parte matris, erat de plebe gentiliū. Ad quod dicendum, quod multi illorum propinquorum fuerunt propinquiiores Absalonis, quod fratri eius occiso, quia non tantum erant ibi fratres amborum, sed & multi eorum consanguinei & nepotes amborum ipsi Amnon occiso, sicque; nepotes illi poterant in casu illo testari. Nec aliquo modo putandum, quod filij regis iuerunt absque; familia cōcedente ad prandium Absalonis. ¶ Amplius, dictum est praecedenti capitulo, quod conuiuium illud fuit in loco vbi oves Absalon tondebantur, sicque; pastores atque; tonsores ouium eius affuisse videtur. Nam & tonforibus fiebat conuiuium, vt patet ex dictis in primo lib. Itaque; ad questionem propositam respondendum, quod nec rex, nec pontifex poterat dispensare in praecipitis decalogi, sed in praecipitis caeremonialibus ac iudicialibus poterat dispensare ex rationabili causa & consilio seniorum, sicut & Christus in Evangelio praestatur, quod Abiathar seu Achimelech sacerdos dedit ipsi dauid panes propositionis ad comedendum, quod videbatur contra caeremoniale praecipitum, quo iubebatur quod soli sacerdotibus illis panibus vesceretur. Alii quoque; dicunt, quod de consensu propinquorum poterat rex cum homicida rigorē iuris temperare ne occideretur. [Et ait rex ad Iob: Ecce placatus] de re facta Absalonis, [fecit verbum tuum:] i. decreui implere quod per mulierem hanc postulasti. [Vade ergo, & reuoca puerum Absalonem.] Communiter dauid rex vocauit hunc Absalonem puerum, quia tenerrimè eum dilexit, cum esset speciosissimus iuuenis, & valde amabilis

Matth. 5.
Lucæ 6.
Ephes. 5.

Isaia 11.

Exod. 21.
Numer. 35.
Deuter. 27.

2. Reg. 13.
R. Salomon

2. Reg. 13.

Deuter. 21.

R. Salomon

2. Reg. 13.

2. Reg. 21.

Matth. 12.

Exod. 27.
Leuit. 24.

in naturalibus. [Cadesque; Iob super faciem suam in terram, adorauit & benedixit regi, & dixit Iob: Hodie intellexit seruus tuus, quia inueni gratiam in oculis tuis domine mi rex. Fecisti enim domine mi rex sermonem serui tui. Surrexit ergo Iob, & abiit in Gesur, & adduxit Absalon in Hierusalem. Dixit autem rex: Reuertatur in domum suam, & faciem meam non videat, i. coram me non appareat, ne videat eum nimis facilliter indulgere, ac per hoc iustitiae derogare. Ideo quoque; dixit hoc rex, ne ex intuitu Absalonis, renouaret in se dolor de interitu Amnon. [Reuersus itaque; est Absalon in domum suam, & faciem regis non vidit. Porro sicut Absalon non erat vir pulcher in omni Israel.] i. pulcherrimus fuit corpore praeter omnibus viris Israel quod tunc erat, & decorus nimis. A vestigio pedis vsque; ad verticem non erat in eo vlla macula. [Ad pulchritudinem autem secundum philosophum, tria concurrunt ac requiruntque; pertinent, vt potest elegans corporis statura, congrua & proportionata membrorum cohabitudo, ac viuudus quodam decensque; color. Est verò & alia pulchritudo moralis exterior, in compositione morum exteriorum consistens, & rursus est pulchritudo interior, tam naturalis quam acquisita per scientias & virtutes, quae supernaturalis per dona gratiae gratum facientis. [Et quoniam tondebat.] i. tonderi fecit [capillum] capitis sui, [semel autem in anno tondebat, quia grauabat eum caesaries.] Dicunt quodam (vt fert) Hebraei, quod quolibet mense semel tondebat, idcirco exponunt hoc modo, semel in anno, i. statuto tempore anni, puta tricesimo die, siue semel in mense. Nam & in Hebraeo ferri haberi, statuto tempore tondebat. Veruntamen Iosephus videt sentire, quod semel duntaxat in anno, dicitur: Tanta erat eius caesaries, vt octo diebus tonderi vix potuisset, quia semel in anno tonsam ponderabat ducētis siculis. Vnde subiungit: Ponderabat capillos capitis sui ducētis siculis pondera publico. Circa quod magister in historiis ait: Fortè huius ponderis erat tonsura eius, vt potest abrasura, vel hoc precio eam emebant mulieres, vt subornaret crines suos. Nec tamen hoc oportet asserere, quod ipsemet Absalon reddidit capillos suos abrasos, sed per alios, & si non ob indigentiam precij, tamen ad ostentationem & gloriam vanam. Additur autem in textu, pondere publico, quoniam triplex extitit pondus, videlicet templi seu sanctuarij, & in sitorum, ac volgare & vsuale, vt potest ciuium, quod dicitur publicum. [Nati sunt autem Absalon tres filij & filia vna, nomine Thamar, elegantis formae. Mansitque; Absalon in Hierusaleme duobus annis, & faciem regis non vidit. Misit itaque; Absalon nunciū ad Iob, vt mitteret eum ad regem.] i. vt ipse Iob veniret ad Absalonem, sicque; ipse Absalon mitteret ipsum Iob ad regem, quatenus impetraret sibi à rege, quod posset ad eum intrare praesentia. [Qui] Iob [noluit venire ad eum.] i. ad Absalonem. [Cuique; secundum misisset] ad Iob, [et ille noluit venire ad eum,] forsitan aliunde impeditus, vel ex alia causa quae ignoratur, [dixit seruis suis: Scitis agrum Iob iuxta agrum meum habentem messem hordeae? iteque; succendite eam igni.] Quod autem in aliquibus libris subiungit, Et venientes serui Iob, scissis vestimentis suis, dixerunt: Succenderunt serui Absalon partem agrum, i. fructum agrum igni, & venit ad Absalon in domum eius, & dixit: Quare succenderunt serui tui segetem meam igni? Et respondit Absalon ad Iob: Misit autem te, obsecras, vt venires ad me, & mittere te ad regem, & diceret: ex parte meae: [Quare veni de Gesur?] i. inutiliter redij inde. [Melius mihi erat ibi esse,] quia eram ibi cum rege illius quotidie in honore, hic verò tanquam exul & reus compellor à regis consortio praesentia atque; intuitu abstinere. Obsecro ergo, vt videam faciem regis. Quod si memor est iniquitatis meae, i. recordat excessus mei cum ira & sine ignoscetia, [interficiat me,] quasi dicat, malo pro culpa mea interfici, quam regis aspectu magis diu priuari. Hoc tamen Absalon simulatorie dixit, vt animum regis fleceret ad se. [Ingressus itaque; Iob ad regem, nunciavit ei omnia haec. Vocatusque; est Absalon & intravit ad regem, & adorauit] ad orationem dulcem [super faciem terrae.] i. prostratus in terram [coram eo.] i. rege, [Osculatusque; est rex Absalon] in signum pacis, dilectionis & reconciliationis plenariae. ¶ Iuxta mythicū sensum, pro Iob, intelligit paltor aut eius vicarius: per Dauid, Christus: per Absalon peccator & reus. Quae admodum itaque; Iob intelliges cor regis esse inclinatum ab Absalone, impetrauit ei veniam ac reditum per mulierem prudentem: sic bonus platus sciens Christum paratum ad indulgendum veraciter penitentem, reconciliat subditum suum culpabile saluatori per orationem & exhortationem, quae instar mulieris foecundae parit fructum, spiritalemque; prolem. Itaque; sicut Dauid placatus ignouit Absalonem, sic quilibet nostrum debet facilis esse ad indulgendum suo reo reo. Et vnde duris corde, quod vel nunquam aut raro ignoscunt ex corde. Quae admodum etiam Absalon regis reconciliatus, adhuc tenet in se reliquias praeteritarum culparum, videlicet difficultatem ad bona, & pronitatem ad mala, per quae à contemplatione & pristina Dei familiaritate impeditur ad tempus. Sed si in actibus penitentiae viriliter persevererit, & cum omni conspersione ac humilitatione ad priorem gratiam redire conetur, ad osculum Christi pertingit, & ad dulcem charitatis amplexum, ad diuinam dulcedinis gustum, ad pacis internae tranquillitatem. At verò per capillos, cogitationes intelliguntur: ideo sicut Absalon statuto tempore capillos tondebat, ita peccator penitens, debet cogitationum malarum superfluitate delere.

Isae. lib. 7.
an. iu. ca. 8.

Pet. Co. hi.
sto. lib. 2.
Reg. ca. 14.

exire. David cōsciū sibi malorum quæ fecerat, ac reminiscens cōminationum sibi per Nathan factarum, formidauit succumbere propter sua peccata, propter quorū demerita, timuit Absalonem posse diuina virtute pualere, tanq̄ flagellum diuinæ iustitiæ cōtra se suscitatum. [Festina egredi, ne forte veniens occupet nos, & impellat super nos ruinam, & percutiat ciuitatē in ore gladij. Dixerūtq; serui regis ad eum: Omnia quæcūq; p̄ceperit dñs noster rex, libēter exequemur serui tui. Egressus est ergo rex, & vniuersa domus eius.] i. domestici [pedibus suis.] q̄a humiliavit se rex coram Deo, vt misericordiam consequeretur: idcirco noluit cum apparatu & pompa equestrī exire, & stetit procul à domo, vt videret qualiter alij irent aut secum manerent. [Et reliquit rex decem mulieres cōcubinas.] i. secundarias cōiuges, [ad custodiendā domum.] palatij, vnde videtur, q̄ alias sex vxores principales secum eduxit, aut alicubi ad locum securum transmisit. [Egressusq; rex & ois Israel pedibus suis, stetit procul à domo, & vniuersi serui eius ambulauerunt iuxta eū, & legiones Cherethi & Phelethi.] quæ nomina diffuse exposita sunt suprā, [et oēs Gethæi pugnatores validi.] Sicut cōmuniter dicitur, hi fuerant Philistiæ. [sexcenti viri q̄ secuti eum fuerant de Geth, pedites p̄cedebant regē:] & erāt cōuersi ad Iudaismum, qui beneficentur ipsi Dauid, q̄ latuit in Geth vrbe Philistinorum tempore Saul. Exierunt quoq; cum Dauid sexcenti viri, qui adhæserunt ei sub persequutiōe Saulis, vt Iosephus scribit. [Dixit aut rex ad Ethai Gethæum:] i. oriundum de Geth, qui secundum scholast. historiam, fuit filius Achis regis Philistij, ac principalis inter sexcētos Gethæos præfatos, q̄ ex cōsideratione virtutū Dauid, secutus est eum, & factus p̄selytus. [Cur venis nobiscū? Reuertere & habita cum rege.] i. cū Absalon, quæ assumperūt, p̄ rege, & tū non erat rex de iure, scilicet intrusit seipsum, q̄a peregrinus es, & egressus es de loco tuo. Ii. de aliena terra huc aduenisti. [Heri venisti.] i. nuper seu p̄terito tempore nō diu elapsos. [et hodiē cōpelleris nobiscū egredi.] timore Absalonis odium magis cōdoleo tua aduersitati. [Ego aut vadā quod itur sum.] i. quod deus voluerit ac disposuerit, quod ego ipse adhuc ignoro. [Reuertere, & reduc tecū fratres.] i. bonū fauorē ac fidelitatē ad me, quia te offers ad subeundum periculum meū & p̄pter me. [Et rñdit Ethai regi, dicens:] Viuit dñs, & viuit dñs meus rex, qm̄ in quocūq; loco fueris dñe mi rex, siue in morte, siue in vita, ibi erit serus tuus. Et